^{f)} *Canus, Select. de Poenit.*, part. 5, v. *Ac projecto non ambigo*, ita sane tenet de excommunicato vitando, et inclinat etiam in eamdem sententiam pro alteris praecisis; sed v. *Unde ad 3*, concludit: « Ex his duabus utratis opinio diligenda, prudentiorum ego et doctiorum arbitrio derelinquo ».

Negant Canus⁴; et Sotus, Covarruvias, Graffius et Ledesma, apud Salmant.⁵

Sed verius et communius affirmant Suarez⁶, Sanchez⁷, Palau⁸; et Salmant.⁹ cum Navarro, Silvestro, Lugo, Bonacina, Paludano, Vasquez, Villalobos, Trullench et aliis. — Ratio, quia in hac materia pro eodem accipitur articulus et periculum; ut patet ex can. *Si quis suadente 29, caus. 17, qu. 4*, ubi: *Nullus episcoporum illum praesumat absolvere, nisi mortis urgente periculo*. In tali enim periculo, quisque existens in mortali eodem modo tenetur confiteri ac si esset in articulo. — Consentit Concina¹⁰, modo tale periculum sit adeo grave, ut vix distingui certo possit ab articulo. Sed verius sufficere videtur quod adsit prudens timor mortis ex illo periculo eventurae.

Tale autem periculum censetur adesse in paelio, in longa navigatione, in diffili parti, in morbo periculos, et similibus; ut Sanchez¹¹, Salmant.¹² — Idem de eo qui est in periculo probabili incidendi in amentiam¹³. — Idem de captivis apud infideles cum exigua spe libertatis, si credantur nullos alios sacerdotes habituri¹⁴.

562. — Quaeritur 3^o. *An sacerdos simplex possit poenitentem absolvere moribundum, etiam praesente confessario approbato?*

Prima sententia communissima negat. Et hanc tenent Sanchez¹⁵, Suarez¹⁶, Molina¹⁷, Azor^{a)}, Bonacina¹⁸, Cardenas¹⁹, Antoine²⁰, Palau²¹; Lugo²² cum Silvestro^{b)}, Soto^{b)}, Armilla^{b)}, Covarruvias^{b)}, Ro-

Quilibet sacerdos absolvit in periculo mortis.

Quando censetur adesse mortis periculum.

Communissime negatur simplicem sacerdotem posse absolvere praesente approbato.

¹ In Suppl., qu. 8, art. 6. Cfr. in 3 P., qu. 82, art. 7. — *Angel.*, v. *Confessio III*, n. 2. — *Cont. Tourn.*, loc. cit., n. 682. — ² De inconst. in fide, cap. 18, n. 39. — ³ V. *Moribus*, a n. 38, et n. 39. — ⁴ *Select. de Poenit.*, part. 5, v. *Ac projecto non ambigo*. — *Sotus*, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 4, v. *Quaeris autem*. — *Covarruvias*, in cap. *Alma mater*, part. 1, § 11, n. 8. — *Graff.*, Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 13, n. 84 et 85. — *Petr. Ledesma*, Sum. de Sacri Poenit., cap. 12, dub. 3. — ⁵ Tr. 6, cap. 11, n. 23. — ⁶ Disp. 26, sect. 4, n. 3. — ⁷ Decal., lib. 2, cap. 13, n. 1. — ⁸ Tr. 23, punct. 13, n. 7. — ⁹ Loc. cit., n. 24. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 272, v. *Septimo*; et cap. 26, n. 31. — *Silvestro*, v. *Confessor I*, qu. 6, v. *Septimo*. — *Lugo*, disp. 18, n. 21 et seq. — *Bonac.*, de Poenit., qu. 7, punct. 1, n. 10. — *Palud.*, in 4, dist. 20, qu. 1, art. 2, concl. 1 et 3, (n. 7 et 8). — *Vasq.*, qu. 98, art. 1, dub. 5, n. 2. — *Villalobos*, part. 1, tr. 9, diff. 44, n. 8. — *Trull.*, in Decal., lib. 1, cap. 3, dub. 7, n. 3. — ¹⁰ Lib. 2, diss. 2, cap. 4, n. 15. — ¹¹ Decal., lib. 2, cap. 18, num. 1, v. f. — ¹² Tr. 6, cap. 11, num. 23. — ¹³ *Saint.*, loc. cit., num. 27. — ¹⁴ N. 28. — ¹⁵ Loc. cit., n. 7. — ¹⁶ Disp. 26, sect. 4, n. 4. — ¹⁷ De Just. et Jure, tr. 3, disp. 63, n. 2. — ¹⁸ *De Poenit.*, qu. 7, punct. 1, n. 10. — ¹⁹ In prop. 1, diss. 2, n. 424. — ²⁰ *De Poenit.*, cap. 3, art. 2, qu. 3, resp. 3. — ²¹ Tr. 23, punct. 13, n. 8. — ²² Disp. 18, n. 24 et 34.

^{f)} *Canus, Select. de Poenit.*, part. 5, v. *Ac projecto non ambigo*, ita sane tenet de excommunicato vitando, et inclinat etiam in eamdem sententiam pro alteris praecisis; sed v. *Unde ad 3*, concludit: « Ex his duabus utratis opinio diligenda, prudentiorum ego et doctiorum arbitrio derelinquo ».

^{562.} — ^{a)} Azor, part. 1, lib. 8, cap. 19, qu. 5, loquitur de haeretico morti proximo, et quaerit utrum a quolibet sacerdote absolviri possit, respondetque affirmative, « si episcopus et fidei inquisitores desint ».

^{b)} Auctores isti a Lugo citantur pro sententia quae negat simplicem sacerdotem posse

sellā^{b)}, Graffio^{b)}, etc.; Mazzotta¹ cum Vasquez, Coninck et Laymann; ac Salmant.² cum pluribus aliis. — Probatur ex Tridentino³, ubi dicitur: *Pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit ut nulla sit reservatio in articulo mortis: atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possint: extra quem articulum, sacerdotes, cum nihil possint in casibus reservatis, id unum poenitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores legitimos judices pro beneficio absolutionis accedant.* Ex quibus verbis duplex colligitur ratio pro hac sententia. — Prima, quia cum ibi dicatur: *in Ecclesia Dei custoditum semper fuit*, infertur concilium non constituisse jus novum, sed tantum antiquam Ecclesiae consuetudinem declarasse et approbasse, nempe quod sacerdotes simplices tunc solum absolverent, quando deest copia confessarii approbati. Hancque antiquam consuetudinem probant autores citati ex can. *Presbyteri, caus. 26, qu. 6; extrav. Inter cunctas, § Incendia-*

¹ Tr. 6, disp. 2, qu. 1, cap. 1, dub. 1. - *Vasq.*, qu. 93, art. 1, dub. 4, n. 18. - *Coninck*, disp. 8, n. 90. - *Laym.*, lib. 5, tr. 6, cap. 12, num. 14. - ² Tr. 6, cap. 11, num. 30. - ³ Sess. 14, de Poenit., cap. 7. - ⁴ De Just. et Jure, tr. 3, disp. 63, num. 2. - ⁵ V. *Absolutio*, n. 4 (in edit. corr., n. 3). - ⁶ Decis. cas., lib. 5, tit. 22, decis. 21. - ⁷ Consil. 23, de poenit. et remiss., n. 3. (*Retractans*, n. 1, quod in Man., cap. 26, num. 26, insinuaverat). - ⁸ In Trid. sess. 14, de Sacr. Poenit., cap. 7, n. 12. - *Vega*, Sum. nueva; part. 1, cap. 6, cas. 16. - *Petr. Ledesma*, Sum., de Sacr. Poenit., cap. 12, concl. 1, dub. 2, v. *Dico 2*. - *Regin.*, lib. 1, n. 61. -

absolvere in articulo mortis, praesente proprio poenitentis sacerdote; et ita sane tenent vel perspicue innuunt Silvester, v. Absolutio I, n. 10, et v. Confessor I, n. 6, § Septimo; Sotus, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 4; Armilla, v. Absolutio, n. 12; Covarruvias, in cap. Alma mater, part. 1, § 11, n. 8, v. *Quod si*; Rosella, v. Absolutio I, n. 131; Jacob. de Graffis, Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 13, n. 85.

^{c)} Bossius utique, in tr. de Jubil., sect. 1, cas. 12, n. 22, hanc sententiam videtur tenere; et in Oper. moral., part. 3, tit. 5, § 7, n. 58, dicit utramque sententiam valde probabilem esse, sed addit priorem esse tutiorem, proindeque « consulte faciet qui, praesente suo parocho vel superiore, ab eo prius quam ab alio se absolvitur; et quia etiam est magis communis et videtur probabilior ac rationi conformior, ideo ea retenta erit servandus debitus ordo ». — Homobonus, Consult. et re-

rios, de privil., et aliis textibus. — Secunda ratio: quia ideo Ecclesia in articulo mortis omnibus sacerdotibus facultatem praebet absolvendi a quibusvis peccatis, quia tunc extrema urget necessitas, et Ecclesia eis jurisdictionem confert^{d)} ne aliquis pereat; at haec ratio cessat quando adest sacerdos approbatus. Et Molina⁴ testatur ita declaratum fuisse a Gregorio XIII.

Alii affirmant posse.

Secunda vero sententia affirmit. Et hanc tenent Sā⁵, Sayrus⁶, Navarrus⁷; Barbosa⁸ cum Vega, Ledesma, Reginaldo, Valero, Homobono^{c)}, Bossio^{c)}, etc.; item Comitolus, Henriquez, Villalobos, Angles^{d)}, Conradus^{d)}, Diana, Marchinus, etc., apud Lugo⁹. Atque probabilem putant Viva¹⁰, Sporer¹¹, Elbel¹²; et Lugo¹³, ubi improprietur Turrianum, qui vocat eam improbabilem, et damnatam a Gregorio XIII. Nam ait Lugo quod de enuntiata declaratione non constat authentice; et proinde sic loquitur: *Certe sententia, quam tot et tam graves DD. tenent, negari non potest quin probabilis sit; praesertim cum fundetur in verbis Tridentini, quae non facile explicari possunt ab adversariis.* — Ratio igi-

¹ Valer., v. *Excommunicatio*, differ. 23, n. 1; et v. *Poenitentia*, differ. 9, n. 2. — *Comitol.*, Resp. mor., lib. 1, qu. 22, num. 2. - *Henrig.*, lib. 6, cap. 11, n. 4, lit. u, num. 6 et 8; cap. 12, n. 1. - *Villal.*, part. 1, tr. 27, claus. 9, § 2, num. 7; cfr. etiam tr. 9, diff. 44, num. 9. - *Diana*, part. 1, tr. 5, resol. 5; et part. 4, tr. 4, resol. 161. - *Marchin.*, de Peste, part. 3, cap. 3, n. 10 et seqq. - ⁹ Disp. 18, n. 23 et 24. - ¹⁰ De Poenit., qu. 8, art. 2, n. 5. - ¹¹ Part. 3, cap. 6, n. 725. - ¹² Conf. 12, de Jurisd. confess., n. 328. - ¹³ Loc. cit., num. 23 et 24. - *Turrian.*, Select. disp., Censura theol., centur. 2, dub. 77.

spons., part. 4, super *Censur.*, resp. 83, quaerit: « An valeat absolutio data in articulo mortis constituto, super excommunicationem et casum reservatum, etiam si superior pro facultate impetranda adiri potuisset? » - « Respondi, inquit, ex probabili multorum sententia absolutio valere ».

^{d)} Angles, quamvis hic a Lugo (ex Diana) citetur, videtur tamen oppositum sentire, *Flor.*, de *Confess.*, art. 8, diff. 9, concl. 2, ubi dicit quemlibet sacerdotem simplicem, etiam excommunicatum et denunciatum, posse absolvere a reservatis in articulo mortis, idque ex Tridentino probari, sed addit: « Quod est intelligendum caute, scilicet deficiente sacerdote non impedito ». — Conradus, pariter a Lugo ex Diana citatus, videtur perperam citari; nam in *Resp. cas.*, part. 1, qu. 12, quamvis dixerit concilium hanc facultatem sine ulla exceptione concedere, concludit tamen his verbis: « Neque

tur hujus sententiae est: quia a concilio videtur indistincte concessa omnibus sacerdotibus potestas absolvendi tempore mortis, ad salutem animarum faciliorem reddendam, verbis illis: *Atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possint.* Ubi autem lex non distinguit (commune axioma est), nec nos distinguere debemus. Neque ex ullo textu dicunt compertum haberiquod ex antiqua consuetudine prohiberentur simplices sacerdotes absolvere moribundos praesente approbato: textus enim oppositi (ut ajunt) non loquuntur de absolutione sacramentali, sed de reconciliatione publicorum poenitentium cum Ecclesia; aut sane id asservunt de absolutione censorum reservatarum, quae (ut infra dicetur) nequeunt utique absolvi ab inferiore praesente superiore.

His tamen non obstantibus, puto non recedendum a prima sententia, ob auctoritatem Ritualis Romani¹, ubi sic dicitur: *Sed si periculum mortis immineat, approbatusque (nota) desit confessarius, quilibet sacerdos potest a quibuscumque censuris et peccatis absolvere.* Possunt igitur simplices sacerdotes absolvere, *si desit approbatus confessarius*; ergo non possunt, si adsit approbatus. — Quo insuper Rituale clare videtur adstruere hanc fuisse priscam Ecclesiae consuetudinem; dum Paulus V in sua bulla, per quam hoc Rituale approbat, dicit: *Restabat, ut uno... volumine comprehensi sacri et sinceri catholicae Ecclesiae ritus, qui in sacramentorum administratione... servari debent...* Apostolicae Sedis auctoritate prodirent. Deinde asserit se receptos et approbatos catholicae Ecclesiae ritus, suo ordine digestos conspexisse. Tandem sic concludit: *Hortamur in Domino... patriarchas, archiepiscopos et episcopos..., parochos, etc., ut in posterum, tamquam Ecclesiae Romanae filii, ejusdem Ecclesiae... constituto Rituali in sacris functionibus utan-*

¹ De Sacr. Poenit., num. 1. — *Paul. V*, brev. Apostolicae Sedis, de die 17 Jun. 1614. — ² De Sacr. Poenit., num. 55. — ³ In cap. *Non est vobis*, de sponsal., num. 8. —

illam facultatem Ecclesia concedit, nisi quando sacerdos proprius haberi non potest, ut jam dictum est».

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. III.

tur; et in re tanti momenti, quae catholica Ecclesia, et ab ea probatus usus antiquitatis (nota) statuit, inviolate observent. Ergo hoc quod praescribitur in Rituali de absolutione moribundi, satis declarat Pontifex a probato usu antiquitatis statutum fuisse.

Accedit Catechismus Romanus², ubi ait concilium docere, quemlibet sacerdotem posse absolvere ab omni peccato et censura, *si mortis periculum imminet, et proprii sacerdotis (nota) facultas non datur.*

Id clarius et fortius probatur ex eo quod praefata verba Tridentini: *Atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possint* (ut recte dicunt Fagnanus³, Petrocorensis⁴, et auctor, apud Croix, de *Officiis Confessarii*⁵) non jam referuntur ad quoscumque sacerdotes, sed ad eos tantum de quibus antecedenter loquitur concilium, nempe de illis qui ordinariam aut subdelegatam (habent) jurisdictionem. Et hoc declaravit S. C. generalis Concilii (apud Fagnanum⁶), ubi dixit: *Caput 7 Tridentini de casuum reservatione... referendum... ad eos sacerdotes... qui habent vel ordinariam vel delegatam potestatem.* — Ergo omnino dicendum est concilium in hoc punto non condidisse jus novum, sed tantum antiquam Ecclesiae consuetudinem declarasse, nempe quod *nulla sit reservatio in articulo mortis*, respectu ad solos sacerdotes qui ordinariam vel delegatam potestatem absolvendi habent.

Quod autem simplices sacerdotes (exceptis^{e)} excommunicatis vitandis, haereticis et schismaticis, ut diximus n. 560), possint valide et licite absolvere in articulo mortis ab omnibus peccatis et censuris: id non habetur ex Tridentino, sed aliunde, nempe ex can. *Presbyter*, [caus.] 26, qu. 6; item ex Rituali Romano, et ex declaratione ejusdem S. C. Concilii (apud Fagnanum⁷), et ex communi Ecclesiae consuetudine^{f)}.

⁴ De Poenit., cap. 7, qu. 8. — ⁵ Sect. 1, cap. 1, v. *Dico 2*. — ⁶ Loc. cit., n. 2. — ⁷ In cap. *Non est vobis*, de sponsal., num. 8.

^{e)} Sed vide notam b ad dictum n. 560.

^{f)} Hic addendum est S. C. S. O., die 29 Juilii 1891, declarasse non esse inquietandos qui

Quando simplex sacerdos possit absolvere tempore mortis etiam praesente confessario approbato, in sequentibus casibus:

563. - Probabiliter tamen simplices sacerdos possunt absolvere tempore mortis etiam praesente confessario approbato, in sequentibus casibus:
1º. Si approbatus nollet vel non posset audire confessionem; quia tunc idem acciderat ac si decesset. Ita communiter Sanchez¹, Lugo², Renzi³; et Salmant.⁴ cum Aversa.

2º. Si approbatus sit nominatim excommunicatus vel suspensus; quia tunc praefendens est simplex sacerdos. — Sanchez⁴, Suarez⁵; Renzi⁶ cum Hurtado; et Mazzotta⁶ cum Bonacina. Et hoc est certum, juxta dicta n. 560, v. *His tamen.*

3º. Si approbatus esset alienae dioecesis; quia iste, respectu ad infirmum, minime dicitur approbatus. — Ita probabilius Lugo⁷; Salmant.⁸ cum Trullench; item Henriquez⁹; Aversa et Diana, apud Croix⁹ (contra Suarez¹⁰ et Sanchez¹¹ cum Zambrano).

4º. Si moribundus ita horreret manifestare sua crima confessario approbato, ut esset in periculo confitendi sacrilege. Tunc enim sacerdos simplex bene posset eum absolvere adhuc praesente approbato; quia hoc valde consonum videtur benignitati matris Ecclesiae, *ne hac... occasione aliquis pereat*, ut dicitur in Tridentino. (Forte enim poterit accidere quod appro-

batus sit inimicus, consanguineus, aut objectum peccati; et tunc non censetur Ecclesia, in tanta necessitate velle infirmum obligare ad ei tantum confitendum). Ita probabiliter Mazzotta¹² cum Croix¹³, ex D. Thoma¹⁴; et Sporer¹⁵. — Qui idem censet procedere, si infirmus non posset confiteri approbato sine magna difficultate aut incommodo; vel si ille simplex sacerdos esset ei manifeste magis idoneus ac utilis futurus quam parochus rusticus.

5º. Si confessarius approbatus superveniat jam incepita confessione cum sacerdote simplici; quia tunc compleri debet judicium jam inceptum. Ita communiter Sanchez¹⁴, Lugo¹⁵, Mazzotta¹⁶, Renzi¹⁷; Croix¹⁸ cum Silvio; et Salmant.¹⁹ cum Granado, Henriquez, Diana, Aversa, Praeposito, Trullench, etc. — Hinc probabiliter dicunt Sanchez²⁰, Renzi²¹; et Salmant.²² cum Lugo, Diana et Aversa, quod si confessio facta sacerdoti simplici fuerit invalida, etiam superveniente approbato, bene poterit infirmus primo sacerdoti confiteri; quia revera ille habuit jurisdictionem ad priorem confessionem, quae non censetur finita, cum invalida fuerit absoratio impertita.

6º et ultimo. Casu quo sacerdos approbatus fuisse complex infirmi in pec-

n. 33. — ¹⁶ Loc. cit. — ¹⁷ De Sacr. Poenit., cap. 4, sect. 2, qu. 12. — ¹⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1562. - *Silvius*, in Suppl., qu. 8, art. 6, v. *Advertendum*; et Opusc. VII, oratio 4, § *Confirmatur*. — ¹⁹ Tr. 6, cap. 11, num. 34. - *Gran.*, in 3 P., controv. 7, de Poenit., tr. 10, disp. 4, num. 12. - *Henriq.*, lib. 6, cap. 11, num. 8. - *Diana*, part. 5, tr. 8, resol. 66. - *Aversa*, qu. 16, sect. 3, v. *Si tamen adeset*. - *Praepos.*, qu. 7, dub. 5, n. 41. - *Trull.*, in bull. *Cruciat.*, lib. 1, § 7, cap. 2, dub. 5, n. 5. — ²⁰ Loc. cit., n. 16. — ²¹ De Sacr. Poenit., cap. 4, sect. 2, qu. 13. — ²² Tr. 6, cap. 11, n. 35. - *Lugo*, disp. 18, n. 33. - *Diana*, part. 5, tract. 3, resol. 66. - *Aversa*, qu. 16, sect. 3, v. *Si tamen adeset*.

tenent validam esse absolutionem in articulo mortis concessam a sacerdote non approbato; etiam quando facile advocari seu adesse potuerit sacerdos approbatus».

563. - ^{a)} Renzi, *de Sacr. Poenit.*, cap. 4, sect. 2, qu. 11, de casibus sequentibus tractat, non vero de praesenti.

^{b)} Suarez, *disp. 26*, sect. 4, n. 4, id potius insinuat quam expresse asserat, scribens: «Existimo, si adsit sacerdos excommunicatus vitandus seu suspensus aut praecisus, non posse absolvere, si adsit simplex sacerdos tol-

ratus, etiamsi antea jurisdictionem non haberet».

^{c)} Henriquez, quamvis a Croix citetur, id non habet.

^{d)} Croix utique citatur a Mazzotta, sed apud ipsum, n. 1561 et seqq., sententia ista reperiri nequit.

^{e)} D. Thomas, *in 4, dist. 17, qu. 3, art 3, solut. 4, ad 5*, dicit in universum quod si probabiliter poenitens sibi vel confessori timet periculum ex confessione, debet licentiam petere confitendi alii confessario; quod

cato turpi, tunc omnino debet praeferriri sacerdos simplex; juxta dicta n. 553.

Recte tamen Lugo¹ et Renzi²; ac Salmant.³ cum Aversa excipiunt casum quo moribundus esset innodatus excommunicatione reservata. Tunc enim deberet, quamvis confessionem incepit, prius obtainere absolutionem a censura, si superior sit praesens, et postea confessionem perficere.

Item hic advertendum quod si poenitens jam receperit absolutionem a simplici sacerdote, et postea recordetur aliquis peccati, superveniente approbato, tenetur huic confiteri; cum illa sit nova confessio. Ita communiter Sanchez⁴ cum Zambrano; Suarez⁵; Salmant.⁶; Renzi⁶ cum Trullench, Diana et aliis.

Dubitatur 1º. *An, praesente superiore, possit quivis confessarius moribundum absolvere a peccatis et censuris reservatis?* — Sic distinguendum:

Quoad *peccata reservata*, verius puto cum Antoine⁷ et auctore *de Officiis Confessarii* apud Croix⁸, etc., contra Roncaglia⁹, bene posse inferiorem ab eis absolvere; quia in articulo mortis omnis cessat reservatio, *ne hac... occasione aliquis pereat*, ut declaravit Tridentinum. — Ex quo recte inferunt Lugo¹⁰, Suarez¹¹, Sanchez¹² cum Zambrano; et Salmant.¹³ cum Aversa, quod si infirmus habeat peccata reservata, et adsit confessarius approbatus, non poterit eum absolvere sacerdos simplex. Nam, licet confessarius ille non habeat facultatem super reservatis extra articulum mortis; in articulo ta-

¹ Disp. 18, n. 33. — ² Cap. 4, sect. 2, qu. 12. — ³ Tr. 6, cap. 11, n. 36. - *Aversa*, qu. 16, sect. 3, v. *Si vero poenitens*. — ⁴ Decal., lib. 2, cap. 13, n. 15. - *Zambr.*, Decis. cas. temp. mortis, cap. 4, de Poenit., dub. 4, n. 16. — ⁵ Tr. 6, disp. 2, qu. 1, cap. 1, dub. 1. — ⁶ Part. 3, cap. 6, n. 725. — ⁷ Decal., lib. 2, cap. 13, n. 15. — ⁸ Disp. 18,

si vero superior id nolit concedere, «idem est judicium quod de illo qui non habet copiam sacerdotis».

^{f)} Suarez, *disp. 23, sect. 1, n. 2*, rationem dumtaxat hujus sententiae habet: videlicet hanc confessionem esse novum sacramentum a priori distinctum.

^{g)} Henriquez, *lib. 6, cap. 11, n. 5*, lit. d, ait episcopum in periculo mortis praferendum esse etiam pro censura occulta, quia est

men bene habet, quia tunc (ut diximus) omnis reservatio cessat.

Secus vero dicendum censeo quoad censuras reservatas, quia poenitenti ipsi innodato tenetur confessarius carens facultate imponere, ut elapsa periculo mortis, se praesentet superiori (juxta dicenda n. 567). Ergo, si infirmus potest illi tunc ante absolutionem se sistere superiori, utique tenetur prius absolutionem a censuris obtainere, ut deinde possit a peccatis absolviri. — Utrum autem teneatur eo casu adire superiorem per litteras vel confessarium? Vide in Dubio sequenti 3.

Dubitatur 2º. *An occurrente periculo mortis, in casibus Pontifici reservatis, si non possit adiri Pontifex, adeundus sit episcopus?*

Prima sententia, quam tenent Suarez¹⁴, Molina¹⁵; et Sanchez¹⁶ cum Henriquez¹⁷, distinguit. Et dicit quod si casus sit *occultus*, tunc omnino adiri debeat episcopus; quia episcopi jure ordinario (ut recte probat Sanchez¹⁷) possunt absolvere a reservatis occultis, ex concessione Tridentini¹⁸. — Secus vero, si casus esset *publicus*. Quia tunc, excepta percussione clerici ex cap. *Ea noscitur* et cap. *De caetero 11, de sent. excom.* (ubi expresse praecipitur adeundum esse episcopum, si nequeat adiri Pontifex), in aliis vero casibus non est obligatio adeundi episcopum; eo quod in reservatis Pontifici, episcopi nihil possunt: e converso, cum in morte omnis cesseret reservatio, tunc aequales sunt episcopus et quivis alius confessarius.

Sed contradicunt communius¹⁹ Navar-

cap. 1, qu. 25, v. *Dico 1.* — ²⁰ Qu. 5, cap. 1, qu. 8, resp. 1. — ²¹ Disp. 18, n. 38. — ²² Disp. 30, sect. 3, n. 4. — ²³ Loc. cit., n. 10. - *Zambr.*, loc. cit., dub. 4, n. 16. — ²⁴ Tr. 6, cap. 11, n. 39. - *Aversa*, qu. 16, sect. 3, v. *Si autem adsit*. — ²⁵ Disp. 30, sect. 3, n. 4. — ²⁶ De Just. et Jure, tr. 3, disp. 63, n. 2. — ²⁷ Decal., lib. 2, cap. 13, n. 9. — ²⁸ Sess. 24, de reform., cap. 6, *Liceat*.

potior jure; sed subdit in comment.: «Haec ratio non militat in articulo mortis, in quo quilibet sacerdos... habet jurisdictionem, ut directe absolvat ab omni peccato in gratiam poenitentis».

^{h)} Clarius: omnes isti auctores dicunt generaliter episcopum (quin etiam Palaus adit: proprium sacerdotem) posse absolvere a censura Papae reservatis eum qui impeditur ne Romanum petat, quia quod dicitur de clericis per-

Secus, a censoris reservatis.

Juxta alios, in periculo mortis adeundi episcopus pro casibus papalibus occultis.

Secus, pro publicis.

Juxta alios,
etiam pro
publicis re
currendum
ad episco
pum pree
sentem.

rus¹; Palaus² cum Sayro, Ugolino, Hurtado et communi (ut asserit); ac Salmant.³ cum Coninck, Avila, Cornejo, etc., etiam communiter. Quia (ut ajunt) praefatus textus in cap. *Ea noscitur* extenditur ad absolutionem cuiuslibet censurae Papae reservatae; cum eadem ratio urgeat. — Unde, praesente episcopo nequit confessarius absolvere a casibus Papae reservatis; quia omnes casus a Papa reservantur propter censuram, et censurae reservatae nequeunt ab inferiore absolviri praesente superiore, ut mox supra probavimus in Dubio praecedentem.

Sed, hoc non obstante, non puto improbabilem primam sententiam. — Dixi: *praesente episcopo*; nam si absit, vide dicenda in Dubio sequenti.

Dubitatur 3^o. *An quilibet confessarius possit absolvere moribundum a censuris reservatis, si possit peti facultas a superiori per litteras vel internuntium?*

Prima sententia negat; et hanc tenet Bonacina⁴ cum Zambrano; et Croix⁵ cum Suarez⁶, Lugo⁷ et Aversa⁸. — Ratio, quia, cum hujusmodi infirmus bene satis-

¹ Man., cap. 27, n. 79 et 89. — ² Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 3, n. 6. — *Sayr.*, de Censur., lib. 2, cap. 20, n. 25 et 27. — *Ugolin.*, de Censur., tab. 1, cap. 4, § 5, n. 13 et 14. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 15, diff. 3, n. 9 et 10. — ³ Tr. 10, de Censur., cap. 2, num. 63. — *Coninck*, disp. 14, dub. 16, n. 241. — ⁴ Part. 5, tr. 9, resol. 6. — ⁵ Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 5, n. 6. — ⁶ Tr. 10, de Censur., cap. 2, n. 65. — *Cornejo*, de Excom., disp. 11, dub. 2, quer. 2, v. *Secundo nota*. — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 6, concl. 3, v. *Secundo nota*. — *Dicast.*, disp. 11, dub. 16, n. 270. — *Stoz*, lib. 2, n. 68 et 69. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 1697. — ⁸ Man., cap. 27, n. 90, v. *Ad quintam*. — *Henrig.*, lib. 6, cap. 9, n. 7; et lib. 13, cap. 29, n. 3. — *Ugolin.*, de Censur., tab. 1, cap. 4, § 5, n. 13; et de Censur. Pontif. reserv., part. 3, cap. 2, v. *Nisi in mortis articulo*, § 4, n. 1, v. *Item locum sibi*. — *Sayr.*, de Censur., lib. 2, cap. 16, n. 13. — ⁹ *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 18, n. 14.

cussione, communiter, ut ajunt Palaus et Salmant., extenditur ad ceteros casus. Quod vero in articulo mortis ad episcopum sit recurrentum, solus Sayrus diserte docet, sed insinuant Navarrus, Hurtadus, Salmant.

¹⁰ Croix, lib. 6, part. 2, n. 1697, ita tenet in universum, nec loquitur de mortis articulo; et cum Croix consentiunt Suarez, disp. 30, sect. 3, n. 12; Lugo, disp. 20, n. 225; Aversa, qu. 17, sect. 5, v. *In casibus autem*, loquentes extra mortis articulum et de casibus reservatis episcopo. De casibus autem Papae reservatis, iidem tenent secundam sententiam, uti S. Alphonsus.

¹¹ Valentia et Corduba, ut dicit Sanchez, rem satis significant; Valentia enim, disp. 7, qu. 10, punct. 2, v. *Joannes autem*, dicit quemlibet sacerdotem posse in articulo mortis absolvere, etiam cum adest aut facile conveniri potest superior vel ejus delegatus. Et inter

facere posset suae obligationi, impetrando absolutionem per procuratorem aut litteras (quod enim quis per alium facit, censetur per seipsum facere), ad id tenetur.

Secunda vero sententia, communior et probabilior, affirmat. Et hanc tenent Azor⁹, Sporer¹⁰, Viva¹¹, Sanchez¹² cum Henriquez, Valentia¹³ et Corduba¹⁴; Coninck⁹, Diana¹⁵, Palaus¹⁶; Salmant.¹⁷ cum Cornejo et Avila; item Cardenas¹⁸, Tamburinius¹⁹, Dicastillus et Stoz, apud Croix¹⁸. Ratio: tum quia in hoc adest manifestationis periculum, quod non videtur tam remotum, ut supponunt adversarii; cum plures possint accidere casus, quibus notitia peccati patefieri potest. Tum quia in cap. *Quavis de sentent. excomm.*, dicitur impeditus, quicumque quolibet impedimento canonico retrahitur, quominus Romanum Pontificem possit adire.

Hinc Navarrus¹⁴; item Henriquez, Ugolinius et Sayrus, apud Sanchez, dicunt reputari legitime impeditum qui personaliter superiorum nequit adire, etiamsi per procuratorem valeat. — Et auctor¹¹ apud Croix de *Officiis Confessarii* eodem modo

Probabi
lius potest
absolvere.

Quinam
ex consue
tudine pos
sint absolu
vere.

Quinam
ex privile
gio.

excusat infirmum, eo casu, ab accersendo superiore, si in hoc sua fama periclitatur.

²⁰ 564. — « *Ex consuetudine, quivis toleratus absolvere potest a venialibus, et a mortalibus alias confessis* ». — [Sed hoc hodie reprobatum est, ut vidimus n. 560].

Ex privilegio, religiosi mendicantes « *quosvis fideles absolvere possunt; juxta tenorem suorum privilegiorum* ». — Modo tamen non sint revocata per concilium Tridentinum¹, ubi sancitum fuit nullum regularem posse confessionem saecularium, etiam sacerdotum, audire: nisi ab episcopis approbationem obtineat, privilegiis et consuetudine non obstantibus². Hinc damnata fuit prop. 36 ab Alexandre VII, quae dicebat: *Regulares possunt in foro conscientiae uti privilegiis suis quae sunt expresse revocata per concilium Tridentinum*.

²¹ Quinam
ex conces
sione dire
cta Ordina
rii.

« *Ex concessione Ordinarii directa, quicumque sacerdos approbatus, cui id ille committit* ».

Unde fideles libere possunt confiteri cuicunque confessario approbato. Ita communiter Pittonius², Mazzotta³; et Bonacina⁴ cum Suarez, Coninck, Valentia et communi; idque fuse probat Benedi-

ctus XIV⁵. Et hoc, etiam tempore paschali, et invito parocho⁶, ut dicunt Mazzotta et Papa Benedictus. — Illud enim quod dicitur in *cap. Omnis, etc., de poenit. et rem.*, quod fideles debeant confiteri semel in anno *proprio sacerdoti*, intelligendum (ut ait Glossa⁷), et Fagnanus⁸ ac Cabassutius⁹ omni sacerdoti qui ab Ordinario est approbatus. Et hoc, saltem ex praesenti universalis consuetudine, hodie certum est; quidquid antiqui aliter dixerint. Hinc S. C. Episcoporum, die 3 April. 1584 (apud Pittonium¹⁰) sic resolvit: *Decretum episcopi, in quo habetur quod nullus confessarius, etiam ab Ordinario approbatus, possit tempore paschali confessiones aliquibus audire sine licentia proprii curati, nullo modo est observandum; cum satis valde faciat obligationi sue poenitens deferendo parocho fidem confessionis auditae a persona approbata*.

²² 565. — « Denique ex indirecta, is qui audit eum qui habet potestatem eligendi confessarium; quales sunt:

²³ « *1^o. Ex jure, episcopi omnes, etsi sint tantum titulares; item superiores episcopi, ut archiepiscopi, etc.; item praepati iis inferiores exempti, ut abbas exemptus (non tamen abbatissa), generalis, pro*

²⁴ « *2^o. Notif. 18, n. 5 et seqq. — Mazzotta, tr. 6, disp. 1, qu. 1, cap. 307. — ^{3^o}* Tr. 6, disp. 1, qu. 1, cap. 3, num. 6. — ^{4^o De Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 4, num. 35. — *Suar.*, disp. 26, sect. 1, n. 12. — *Coninck*, disp. 8, dub. 9, n. 66. — *Valent.*, cap. S, n. 9. — ^{5^o Decis. pro Confess., n. 361. Cfr. etiam Pallottini, v. *Sacramentum Poenitentiae*, n. 37 et 38.}}

« *cum non adest* aliqui confessarius jurisdictionem in ea habens ». — Et Corduba pariter, *Sum.*, qu. 18, punct. 2, dicit quemlibet sacerdotem posse in articulo mortis absolvere a censuris Papae reservatis, si non potest commode haber aliquid qui jurisdictione potiatur, aut episcopus.

²⁵ Cardenas, disp. 80, n. 47; Tamburinius, lib. 5, de Casib. reserv., cap. 12, § 2, n. 32 et seqq., quamvis a Croix cententur, non loquuntur de recurso per epistolam vel nuntium.

²⁶ Auctor iste, sect. 1, cap. 1, qu. 25, *Dico 1*, § *At e contra*, absolute loquitur et dicit: « *In inferiori* saltem sacerdos, seu is qui ordinariam aut delegatam habet aliunde jurisdictionem, potest a reservatis in articulo mortis absolvere, etiam cum adest aut facile conveniri potest superior vel ejus delegatus ». Et inter

alias rationes cur absolute tollatur reservatio in illo articulo, hanc assignat: « *Periculum revelationis in accersendo delegato aut conveniendo superiore* ».

²⁷ *m* S. Off., die 29 Julii 1891, declaravit inquietandos non esse qui tenent validam esse absolutionem in articulo mortis concessam a peccatis reservatis, sive simpliciter sive cum censura, per sacerdotem non habentem jurisdictionem in reservata, etiamsi advocari seu adesse facile potuisse sacerdos habens praedictam jurisdictionem.

²⁸ 564. — ^{a)} De regularibus, qui non solam approbationem, sed jurisdictionem (ut hodie fieri solet) ab episcopis acceperunt, haec etiam notanda veniunt. Quae situm nempe est a S. C. Ep. et Reg. 1^o: « *An religiosus non approbatus juxta leges proprii ordinis a suo superiore, vel ipso invito, cum sola facultate Ordinarii valide accipiat confessiones saecularium?* — ^{b)} An superiores regulares jurisdictionem

habentes possint suos subditos suspendere ab audiendis confessionibus saecularium etiam ex informata conscientia? Et quatenus affirmative. — ^{3^o An valeat suspensio oretenus et absque scripto enunciata? — ^{4^o An absolutio impetrata ab eo qui tali suspensiōne est innovatus sit valida? Et quatenus negative. — ^{5^o An qui hujusmodi absolutionem attentat irregularitatem incurrat? Et S. C. Ep. et Reg., re discussa, die 2 Martii 1866, respondere censuit: Ad 1. *Affirmative*. — Ad 2. *Affirmative*; ita tamen ut religiosus suspensus illicite, non vero invalide, confessiones excipiat. — Ad 3. *Affirmative*, cum feratur per modum *praecepti particularis*. Ad 4. *Affirmative*. — Ad 5. *Provisum in praecedentibus*.}}}

²⁹ Benedictus XIV dicit: *Etiam sine parochi licentia*; quod satis innuit posse fieri, eo etiam invito.

³⁰ Glossa in *cap. Omnis utriusque*, v. *Alieno sacerdote*, id non habet.

« vincialis, prior (salvis tamen privilegiis ordinum). — Vide Diana¹.

« 2º. Ex consuetudine, cardinales (qui etiam domesticis de confessore privi- dere possunt); item pastores, imo multis locis, etiam caeteri sacerdotes saecula- res, ut docent Valentia, Sà^a, Suarez^b (Religiosi tamen tenentur eligere tales quales illis permittunt statuta); item re- ges et principes (quorum tamen privi- legium ad familiam non extenditur); de- nique domestici Pontificis.

« 3º. Ab homine eam habent, quibus sive Pontifex, sive episcopus, sive paro- chus concessit ». — [Sed vide dicta num. 544].

Dubitatur hic 1º. *An episcopi possint eligere sibi in confessarium quemcumque sacerdotem?*

Videbatur olim affirmandum ex cap. fin. *Ne pro dilatione, de poen. et rem.*, ubi dicitur: *Permittimus episcopis et aliis su- perioribus, necnon minoribus praelatis exemplis, ut etiam, praeter sui superioris licentiam, providum et discretum sibi pos- sent eligere confessorem.* — Sed declara-

Quosnam confessarii episcopi possint sibi eligere. — Sed declaravit S. Congregatio apud Fagnanum^c, id tantum intelligi quod episcopi (intellige quoad episcopos, si sint extra dioecesim: nam intra, possunt quidem cuique sacerdoti facultatem impertire), et alii ut supra, possint sibi eligere sacerdotem subditum, aut parochum, aut alium approbatum a proprio Ordinario: — nota *proprio*, id est ab Ordinario domicilio sacerdotis, ut expli-

cat Lugo^d. — Et idem postea confirma- vit Gregorius XIII, 1 Decembr. anni 1582, ut referunt Fagnanus^e et Pittonius^f. No- mine autem *praelatorum exemptorum* ve- niunt referendarii, auditores Rotae, protonotarii apostolici et alii paelati curiae Romanae, necnon paelati regulares et ab- bates et alii superiores locales immediati. — Ita Suarez^g, Lugo^h, Dianaⁱ et Renzi^j.

Dubitatur 2º. *An cardinales possint eli- gere confessarium sibi et familiae?*

Affirmant generaliter Alphonsus de Leone^k et Diana, ex Lugo (apud Renzi^l). — Sed hoc admittendum est tantum in Urbe. Nam extra non possunt: cum non alio gaudeant quam privilegio episcopo- rum mox supra declarato; ut recte probat Fagnanus^m. Nec censendum tenere oppositum Lugoⁿ et Suarez^o: ibi enim nihil aliud asserunt, nisi quod cardinales comprehendantur in citato cap. fin. — Concedit autem Fagnanus^p quod cardinales possint secum conducere confessar- ium approbatum in Urbe; et idem dicit de episcopis^q, cum Hostiensi^r.

An autem parochi possint sibi eligere confessarium?

Omnino negandum ex prop. 16 damnata ab Alexandro VII, quae dicebat: *Qui be- neficium curatum habent, possunt sibi eli- gere in confessarium simplicem sacerdo- tem non approbatum ab Ordinario.* — Dicunt tamen Wigandt^s, Sporer^t et Elbel^u quod parochi ex consuetudine pos- sent confiteri sacerdoti curato vel appro-

¹ Part. 4, tr. 4, resol. 1 et 2. — *Valent.*, in 3^{em} Part., disp. 7, qu. 10, punct. 2, v. *A consuetudine*. — ^a Disp. 27, sect. 3, n. 2 et 3. — ^b In cap. *Ne pro dilatione*, n. 62. — ^c Loc. cit. — ^d Decis. pro Confessar., n. 350. — ^e Disp. 27, sect. 2, num. 8. — ^f Disp. 19, num. 4. — ^g Part. 3, tr. 2, resol. 1. — ^h In 2 praec. Eccl., cap. 4, qu. 10. — *Diana*, num. 299.

Quosnam possint cardinales eli- gere sibi et familiae.

Delegatus nequit ju- risdictio- nem subde- legare.

Excipitur delegatus a principe: quando.

Quosnam parochi.

Item, delegatus ad universitatem causarum: quo- modo.

bato, etiam alienae dioecesis^f). Et hoc quidem non videtur reprobandum, ubi re- vera adest talis consuetudo; quia tunc adest tacitus consensus episcoporum.

566. — « Unde resolves:

« 1º. Qui habet potestatem delegatam non potest eam subdelegare alteri; cum diversa sit potestas utendi jurisdictione et eam delegandi. Excipitur 1º. Nisi hoc ipsum concessum sit². Nisi sit delega- tus ad universitatem causarum, ut v. gr. si cui committeretur officium parochi absentis vel minorenis: talis enim ali- qua exercitia jurisdictionis alteri, ex praesumpta voluntate Ordinarii, subde- legare posset, non tamen integrum offi- cium. — Vide Laymann¹.

Generaliter igitur loquendo, nequit delegatus subdelegare nisi id expresse sibi sit concessum.

Excipitur 1º. Si quis esset delegatus a principe. Sed hoc intelligitur (ut explicant Laymann² et Castropalaus³), cum dele- gatio facta est tamquam per officium; non vero, si eligitur persona propter suam peritiam, aut si ei committitur alicujus cau- sare executio.

Excipitur 2º. Si quis est delegatus ad universitatem causarum, quamvis non a principe. Sed in hoc etiam oportet distin- guere cum Laymann⁴, dupli modo posse alicui delegari jurisdictionem ad universi- tatem causarum. — Primo modo, cum ei committitur aliquod officium, cui annexa est jurisdictione. Idque currit, etiamsi officium non sit proprium, sed vicarii, v. gr.

¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 10, n. 12 et seq. — ² Loc. cit., n. 12, v. *Excipitur 1.* — ³ Tr. 28, punct. 18, n. 15. — ⁴ Loc. cit., num. 12, v. *Dubius*. — ⁵ De Poenit., lib. 3, disp. 31, num. 2 et 15. — ⁶ Silvestr., v. *Delegatus*, qu. 8, n. 12, v. *Tertium*. — Covar., Variar. lib. 3, cap. 20, num. 11. — Ludov. Lopez, Instruct. nov., part. 1, cap. 284, v. *Praeterea disceptari*. — Abbas, in cap. *Cum Bertoldus*, n. 20, de sent. et re judic.

⁷ Lib. 5, tr. 6, cap. 10, num. 13. — ⁸ Tr. 23, punct. 18, n. 16. — ⁹ Quodlib. 12, art. 31. — ¹⁰ Sess. 24, de reform., cap. 6. — ¹¹ De Poenit., qu. 8, art. 1, n. 13, v. f. — ¹² Peyrin., in const. 10 Urbani VIII, num. 14. — ¹³ Naldo, Sum., v. *Delegatus*, n. 8 et 14. — ¹⁴ Bordon., Decis. miscell. 75. — ¹⁵ Loc. cit., n. 13. — ¹⁶ Loc. cit., n. 16. — ¹⁷ Coninck, disp. 8, dub. 4, n. 26 et 27.

565. — ^a Sà, v. Confessor, n. 1, id conce- dit parochis.

^b Lugo, disp. 21, n. 39 et 42, id expli- cat de Ordinario loci in quo confessiones audiuntur.

^c Alphonsus de Leone, *de Potest. Con- fessar.*, part. 2, recoll. 4, n. 91, de cardinalibus in aliena dioecesi scribit: « Non solum ipsi cardinales possunt eligere confessarios..., sed etiam in articulo mortis et in vita, neque sub- sunt parocho quoad sacramenta...; et ita dice- rem de ejus familia, cujus ipse est proprius sacerdos». Et recoll. 6, n. 154, 156 et 157,

dicit cardinales posse sibi eligere confessarium, et de facto eligere etiam non approbatum ab Ordinario.

^d Lugo tamen, loc. cit., dicit etiam: « De cardinalibus qui episcopi non sunt, dicendum est breviter eos, saltem ex consuetudine, posse eligere sibi confessarium, immo et dare facul- tam suae familiae eligendi confessarium».

^e Hostiensis rem plane insinuat dicens in Sum., *de poenit. et remiss.*, § *Cui patriar- cha*, privilegium quo gaudet episcopus eligendi sibi confessarium, non exprimere etiamsi quis ad Romanam curiam accedit.

f) Solus Wigandt expresse loquitur de pa- rocho vel approbato alienae dioecesis. — Elbel tamen id etiam perspicue innuit. Post- quam enim locutus est de parochis qui, in confinibus diversarum dioecesium constituti, tempore festivitatum solent concurrere et se- mutuo adjuvare in audiendis confessionibus, tametsi in illa dioecesi non sint approbati; hocque practicari ex consuetudine tacite ap- probata ab episcopis, addit: « Idipsum senti- dum est de praxi qua vicini parochi ad invi-

cem, vel cooperator unius parochiae vicino parocho confeatur».

566. — ^a Henriquez a Palao simpliciter utique citatur, attamen, lib. 6, cap. 7, n. 3, et comment., lit. n, non limitat subdelegandi facultatem ad unam alteram causam.

^b Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 1, qu. 21, art. 9, loquitur de guardianis, quibus provin- ciales suos casus committunt.

^c Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 45, id clare innuit, dicens: « Simplex ministerium absol-

cui committitur solus usus sive exercitium jurisdictionis.

^{a)} 2^o. Cum jurisdictione respiciat subditos, exerceri in eos potest, tam a delegato quam Ordinario, quocumque loco fuerit; ut docent Sanchez^{d)}, Henriquez, Suarez^{e)} et alii. — [Sed vide n. 564].

567. — « 3^o. Probabile est quod absolutus in articulo mortis non teneatur se postea sistere superiori, vel alteri pro reser- vatis (nisi haec habeant annexam censuram), ut docent Navarrus, Suarez, Mercerus, Filiuccius^{b)}, Bonacina^{c)}; quia directe absolutus fuit: [Ita verius tenent Salmant.^{d)} cum Sanchez, Hurtado, Praeposito, Navarro, etc. Vide de hoc dicenda de Censur., lib. VII, n. 91.] — « contra Hurtadum. Vide Diana^{e)}.

568. — « 4^o. Improbitas aut inscita prii sacerdotis non dat jurisdictionem alteri: ideoque in tali casu expectandum est, aut ad superiorem recurrentum. — Si tamen ignorantia esset tanta, ut confessio illi facta foret invalida aut illicita, neque esset alius privilegiatus aut habens jurisdictionem, licere alteri confiteri docent Navarrus^{a)}, Vasquez^{b)}, Hurtadus^{c)}. Vide Diana^{d)}. Idem licere, quando quis proprio non potest confiteri sine gravi periculo, docent Toletus^{c)}, Silverster et Medina: qui idem concedit, quando proprius non vult aut non potest

^{a)} Henrig., lib. 6, cap. 7, n. 1, text. et comment., lit. d. — ^{b)} Disp. 25, sect. 1, n. 17. — ^{c)} Navar., Man., cap. 26, n. 26. — ^{d)} Suar., disp. 30, sect. 3, n. 6 et 7. — ^{e)} Mercer., Suppl., qu. 8, art. 6, n. 6. — ^{f)} Tr. 7, cap. 10, n. 288. — ^{g)} De Poenit., qu. 7, punct. 1, n. 13. — ^{h)} Tr. 6, cap. 11, n. 21. — ⁱ⁾ Sanch., Decal., lib. 2, cap. 13, n. 24. — ^{j)} Petr. Hurtad., de Fide, disp. 84, sect. 8, § 130. — ^{k)} Praelop., qu. 7, dub. 5, n. 42. — ^{l)} Navar., loc. cit. — ^{m)} Gasp. Hurtad., de Poenit., disp. 11, diff. 13, v. Additamus. — ⁿ⁾ Part. 4, tr. 4, resol. 199; cfr. etiam part. 5, tr. 3, resol. 66. — ^{o)} Id est Gasp. Hurt., disp. 10, diff. 11. — ^{p)} Part. 4, tr. 4, resol. 201; part. 8, tr. 1, resol. 86, v. Sextus casus. Ex can. Placuit, de poenit. dist. 6. — ^{q)} Silvest., v. Confessor I, qu. 6. — ^{r)} Joan. Medina, tr. 2, de Confess., qu. 33,

vendi potest delegari etiam a delegato Ordinarii et a subdelegato delegati Papae, quamvis non possint delegare suas jurisdictiones.

^{a)} Sanchez, de Matr., lib. 3, disp. 19, n. 18, id concedit parochio, quem asserit posse in aliena dioecesi subditorum confessiones audire.

568. — ^{a)} Navarrus, in cap. Placuit, n. 75, de poenit., dist. 6, scribit: In casu ignorantiae sacerdotis, « nolente parochio, ipsius parochia-

« audire, vel injuste negat facultatem con- fitendi alteri, v. gr. parochus concubinae. — Diana^{b)}, ex Henriquez et aliis quatuor^{c)}. — Verum ista communiter refutantur ab aliis. [Sed vide n. 564].

« 5^o. Etsi graviter peccare possit prius, si neget suis facultatem adeundi alterum, modo praesumere possit eos juste petere; si tamen injuste neget, probabilius videtur eos invalide ab alieno absolviri, ut docent Sotus, Suarez, Laymann: — etsi non improbabiliter Silverster, Henriquez, Major, Paludanus, Riardus, Toletus^{c)} et Diana^{d)}, putent quod valide, praesertim si sine periculo salutis, famae vel simili, non liceat suo proprio. — [Sed vide n. 564, v. Ex concessione].

569. — « 6^o. Cum jurisdictione acquiratur ratione domicilii vel quasi domicilii, vel etiam actualis habitationis: hinc ii qui duobus locis habent domicilium vel quasi, possunt utrobique absolviri, ut scholares, milites, mercatores. Item vagi et peregrini possunt absolviri a parocho loci in quo versantur. — Vide Laymann^{e)}, Vasquez, etc. ».

Communiter docent doctores peregrinos, spectata consuetudine et tacito sensu episcoporum, posse confiteri cuiilibet approbato in loco ubi reperiuntur. Ita Palaus^{f)}, Lugo^{g)}, Concinna^{h)}, Salmant.ⁱ⁾; Bonacina^{j)} cum Suarez, Vasquez, etc. — Limi-

^{a)} Sed quoniam. — ^{b)} Part. 8, tr. 4, resol. 79. — ^{c)} Henrig., lib. 6, cap. 13, n. 4. — ^{d)} Sotus, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 2, v. f., v. Dicendum ergo. — ^{e)} Suar., disp. 27, sect. 4, concl. 2. — ^{f)} Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 13, n. 3. — ^{g)} Silvest., loc. cit. — ^{h)} Henrig., loc. cit. — ⁱ⁾ Major, in 4, dist. 17, qu. 2, ubi explicat v. Proprio sacerdoti. — ^{j)} Palud., in 4, dist. 17, qu. 8, art. 3, concl. 1 (n. 19). — ^{k)} Richard, a Mediavil., in 4, dist. 17, art. 3, qu. 7. — ^{l)} Part. 3, tr. 4, resol. 79. — ^{m)} Loc. cit., cap. 10, n. 5 et seqq. — ⁿ⁾ Vasq., qu. 93, art. 2, dub. 4, n. 4 et seqq. — ^{o)} Tr. 23, punct. 13, n. 12. — ^{p)} Disp. 19, n. 7. — ^{q)} Lib. 2, diss. 2, cap. 4, n. 20. — ^{r)} Tr. 6, cap. 11, n. 53. — ^{s)} Qu. 7, punct. 2, n. 5 et 6. — ^{t)} Suar., disp. 25, sect. 2, n. 7 et 8. — ^{u)} Vasq., loc. cit.

nus alteri confiteri potest». Nec magis rem determinat.

^{b)} Vasquez, in 3 P., qu. 93, art. 2, dub. 3, n. 5 et 8, loquitur solum de casu quo ignorantia confessoris redderet confessionem invalidam.

^{c)} Toletus, lib. 3, cap. 13, n. 8, ita sane docet, addens post Trident. requireti, « ut confiteatur... habenti facultatem aliquam confitendi».

^{d)} Praeter Toletum et Silvestrum, quos etiam citat Diana.

Limitatio. tant tamen praefati doctores, dummodo ipsi peregrini ex industria non discedant e proprio domicilio, ut extra confiteantur. Sed Tamburinius¹, Renzi²; et Mazzotta³ cum Pontio, Filiuccio et aliis, verius dicunt quod praedicta limitatio non est necessario servanda: ex illa regula generali juris, quod nullus videtur fraudulenter agere qui utitur jure suo; nec autem aliunde habetur quod Ordinarii in predicto casu signum aliquod unquam dede- rent sui dissensus. Hasque sententias recte dicunt praefati auctores^{a)} valere etiam pro implenda confessione pracepti paschalisi. (Vide dicta n. 564, v. Ex concessione). Et hoc hodie non est amplius dubitandum, ex praesenti consuetudine universali.

Per bullam tamen Clementis X, vetitum est poenitentibus accedere ad alienam dioecesim pro confessione in fraudem reservationis suarum culparum. — De hoc vide dicenda infra n. 589.

570. — « 7^o. Valide absolvit is qui audit confessiones, praesente vel sciente, et non contradicente Ordinario, v. gr. episcopo vel parocho, cui constet eum aliunde non habere jurisdictionem, quia tunc praesumitur tacite eam dare. — Sufficit enim, ut recte docet Filiuccius et Fagundez⁴, facultas interpretativa et praesumpta: modo praesumptio fundatur in signis quae indicent consensus praesentem, ut fit in casu positivo^{a)}; [Quare consensus mere internus non sufficit. Salmant.⁵ ex communi.] « uti etiam v. gr. si parochus, qui jam absens est,

¹ Lib. 5, de Poenit., cap. 4, § 3, n. 11 et 12. — ² Cap. 4, sect. 1, qu. 14, i. f. — ³ Tr. 6, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 2, num. 2. — ⁴ Pontius, de Matr., lib. 5, cap. 9, num. 6. — ⁵ Fill., tr. 7, cap. 7, num. 195, i. f. — Clem. X, bull. Superma, diei 21 Junii 1670, § 7, in Bullar. Rom. Mainardi. — ⁶ Fill., tr. 7, cap. 9, n. 241. — ⁷ De 2^o praecc. Ecc., lib. 7, cap. 2, n. 71. — ⁸ Tr. 6, cap. 11, n. 65. — ⁹ Part. 3, tr. 4, resol. 68. — ¹⁰ De Matr., lib. 3, disp. 35, n. 20 et seqq. — ¹¹ Beccan., de Sacram., cap. 38, qu. 8, num. 3. — ¹² Coninck, disp. 8,

alias significaverit id sibi gratum esse. — Nam existimatio de futuro consensu vel ratificatione (quod scilicet quando resciverit, futurus sit contentus) non sufficit; quia consensus futurus non dat jurisdictionem pro tempore praesente quo datur absolutio. Vide Diana^c, Sanchez^d, Beccanum, Coninck: qui addit peccare, si de consensu dubitans incipiat audire^{b)}.

571. — « 8^o. Peccat qui absolvit cum jurisdictione dubia: nisi necessitas urget, qualis est v. gr. quia poenitens diu non est confessus, vel debet communicare, nec alius adest: tunc enim licite absolvit cum conditione hac, si possum, et cum onere (etsi Salas^e hoconus non agnoscat) alias iterum confitendi habenti jurisdictionem certam. Ex pedit autem tunc veniale aliquod adjicere a quo directe, et a caeteris indirecte saltem absolvatur. — Ita Reginaldus, Suarez, Coninck^f.

Dicunt probabilius Holzmann¹⁰; et Elbel¹¹ cum Babenstuber, sufficere ad absolendum cum jurisdictione dubia sequentes causas: 1^o. Si urgeat periculum mortis. 2^o. Si urgeat praeceptum annuae confessionis. 3^o. Si poenitens deberet celebrare vel communicare, et alias infamiae notam incurreret^{a)}. 4^o. Addunt Salmant.¹², si sacerdos teneretur celebrare ex obligatione. (Vide dicta n. 28).

Probabiliter autem censemunt Suarez¹³; et Salmant.¹⁴ cum Aversa (contra Salas et Cornejo), in iis casibus poenitentem non teneri ad confessionem, sed tantum

dub. 5, num. 34 et seqq. — ⁸ In 1^o 2^o, tr. 8, sect. 27, n. 283. — ⁹ Regin., lib. 1, n. 102. — ¹⁰ Suar., disp. 26, sect. 6, n. 2 et 4. — ¹¹ Disp. 8, dub. 6, n. 43 et 47. — ¹² De Sacram., num. 682. — ¹³ Confer. 12, de Jurisdict. confess., n. 326. — ¹⁴ Babenst., tr. 8, part. 6, disp. 6, art. 3, n. 9. — ¹⁵ Tr. 6, cap. 11, n. 72. — ¹⁶ Loc. cit., n. 3 et 4. — ¹⁷ Loc. cit., n. 72. — ¹⁸ Aversa, qu. 16, sect. 5, v. Sectusa vero. — Salas, loc. cit., n. 284. — Cornejo, in 1^o 2^o, tr. 8, disp. 4, dub. 2, i. f.

ret pastorem mox superventurum, et ita approbatum ipsius factum».

571. — ^{a)} Elbel et Babenstuber silent de periculo mortis, et quidem recte, cum eo casu jurisdictione alioquin dubia, certa fiat. Addo etiam auctores istos et Holzmann, ubi de periculo infamiae loquuntur, alium casum expondere, scilicet, si confessio praeter consue-

nus alteri confiteri potest». Nec magis rem determinat.

^{b)} Vasquez, in 3 P., qu. 93, art. 2, dub. 3, n. 5 et 8, loquitur solum de casu quo ignorantia confessoris redderet confessionem invalidam.

^{c)} Toletus, lib. 3, cap. 13, n. 8, ita sane docet, addens post Trident. requireti, « ut confiteatur... habenti facultatem aliquam confitendi».

^{d)} Praeter Toletum et Silvestrum, quos etiam citat Diana.

ad contritionem, qua semper eget etiamsi confiteatur^{b)}.

« Quod si tamen ex probabili ratione dubium resolvat (nimurum habere se « jurisdictionem), etsi cum formidine oppo- siti, absolute absolvit licite, ut docet Suarez et Praepositus, card. de Lugo¹: « tum quia tunc practice et moraliter est certus, tum quia Papa eo casu dat fa- cultatem. — Ut et in sequentibus casi- bus: 1º. Quando communis errore, v. gr. ob titulum coloratum, putatur aliquis esse pastor, seu habere jurisdictionem, qui non est, ob censuram vel alium de- fectum. Bonacina², Diana³. Quod etiam, si desit titulus coloratus, probabile esse docet Diana⁴ ex Pontio, Molfesio et Sanctio; item^{c)}, si quis bona fide tali confiteatur: verum id communiter ab aliis negatur. — 2º. Cum quis ex con- suetudine, praescriptione aut bona fide absolvit, aut nescit potestatem suam re- vocatam^{d)}; ut habent Silvester, Navar- rus, Henriquez, Malderus⁵, Sanchez⁶, Salas, Vasquez. Vide Diana⁷. — 3º. Quan- do secundum probabilem sententiam ju- dicatur quis habere jurisdictionem, et sacerdos sequitur favorablem (Bonaci- na⁸); quia, quando communis est error, Ecclesia dat jurisdictionem propter pu- blicam utilitatem. Vide Suarez, Diana⁹, card. de Lugo¹⁰.

Suar., disp. 26, sect. 6, n. 5 et seqq. — Praepos., qu. 7, dub. 5, n. 35. — ¹ Disp. 19, n. 29 et seqq. — ² Qu. 5, sect. 2, punct. 3, n. 11. — ³ Part. 3, tr. 4, resol. 122. — ⁴ Loc. cit. — Pontius, de Matr., lib. 5, cap. 20, n. 2 et 6. Molfes., part. 1, tr. 7, cap. 18, n. 21 (quamvis a Diana pro hoc casu non cite- tur). — Joan. Sanctius, Select. disp. 44, n. 3, i. f. — Silvest., v. Confessor I, n. 15, qu. 19. — Navar., Man., cap. 9, n. 11. — Henrig., lib. 5, cap. 14, n. 3 et 4. — ⁵ In 1^{ma} 2^{ae}, qu. 19, art. 5 et 6, disp. 86, v. Dico 6. — ⁶ Decal., lib. 1, cap. 9, n. 35. — Salas, in 1^{ma} 2^{ae}, tr. 8, sect. 10, n. 100; et sect. 27, n. 285 et seqq. — Vasq., in 1^{ma} 2^{ae}, disp. 156, cap. 4, n. 29. — ⁷ Part. 2,

tudinem [Babenst.: aut] cum aliqua nota infamiae differenda esset.

^{b)} Nempe: Quando celebrare debet vel communicare, et confessarium habet cum dubia tantum jurisdictione, etiamsi tunc con- fiteatur, eo casu ad contritionem semper te- netur.

^{c)} Diana, part. 2, tr. 16, resol. 43, quam- citat Busenb., dicit probabile esse quod sufficiat error communis sine titulo; sed part. 3, tr. 4, resol. 122, dicit valide absolvit cum falsa licentia Ordinarii, quia adest error communis et bona fides poenitentis.

572. — Hic quaeritur 1º. *Utrum, stante errore communi, suppleat Ecclesia jurisdictionem in sacramento Poenitentiae?*

Si error communis est *cum titulo colo- rato sive putativo*, certum est apud omnes ab Ecclesia conferri jurisdictionem. Ita Sanchez¹¹, Concina¹², Antoine¹³; et Cardenas¹⁴ cum Cajetano, Paludano, Soto, Armilla^{a)}, Angelo, Silvestro, Navarro et communi. — Et probatur ex leg. *Barba- ri*, ff., *de offic. praetor.*: qui textus, etsi civilis, tamen, cum non sit reprobatus a jure canonico, vim habet etiam in illo; ut habetur in cap. 1, *de novi oper. muniat.* (utque fuse diximus *Lb. I*, n. 106, in fine, v. *Dicendum III.*). — Probatur etiam ex can. *Infamis*, [caus.] 3, qu. 7, ubi dicitur: *Si servus* (qui est incapax jurisdictionis), *dum putaretur liber, ex dele- gatione sententiam dixit, quamvis pos- te in servitutem depulsus sit, sententia ab eo dicta rei judicatae firmitatem tenet.* Ratio, quia, ex benigna interpretatione, praesumitur eo casu pia mater Ecclesia ad bonum animarum supplere jurisdictionem.

Bene tamen advertit Sanchez¹⁵ quod, ut Ecclesia suppleat, *non sufficit titulus fictus*; sed requiritur titulus, qui, licet sit tantum putativus (quia forte est ex ali- qua causa invalidus), tamen sit revera col- latus a legitimo superiore: etsi huic veti-

In erro- re communi- cum titulo colorato Ecclesie con- fert jurisdi- ctionem.

In erro- re communi- sine titulo, Ecclesie etiam sup- plet, juxta alios.

Non suffi- cit titulus fictus.

tum sit aliunde titulum illum conferre, ut sancitur in *novella 44, cap. 1, Auth. de ta- bellionibus*.

Majus Dubium fit: *An ex solo errore communi, sine titulo, Ecclesia suppleat jurisdictionem?*

Prima sententia affirmat. Et hanc te- nent Lugo¹, Sanchez², Pontius³, Palaus^{b)}, Suarez^{c)}, Lessius^{d)}, Bonacina^{e)}; Diana⁴ cum Molfesio et aliis. Item, apud Car- denas^{f)}, Villalobos^{g)}, Malderus^{h)}, Gra- nadoⁱ⁾, Turrianus^{j)}, Henriquez^{k)}, et Marti- nez^{l)}. Item Hostiensis^{l)}, Innocentius^{m)}, Felinusⁿ⁾, etc., apud Sanchez^{o)}. — Ratio, quia, cum adest error communis, recurrit eadem ratio legum quas supra retu-

¹ Disp. 19, n. 29 et 30. — ² Decal., lib. 1, cap. 9, n. 35. — ³ De Matr., lib. 5, cap. 20, n. 2 et 6. — ⁴ Part. 3, tr. 4, resol. 122. — ⁵ Molfes., part. 1, tr. 7, cap. 13, n. 21. — ⁶ V. Con- fessor I, n. 15, qu. 19. — ⁷ V. Confessio IV, n. 12. — ⁸ Lib. 2,

limus, nempe quod Ecclesia pro bono fidelium praesumitur jurisdictionem sup- plere: cum eadem adaequata ratio com- munis boni valeat pro solo errore com- muni, et pro titulo colorato; propter quem nulla est ratio specialis cui magis provi- deatur bono publico quam per solum er- rorem communem.

Secunda vero sententia communior negat sufficere solum errorem sine titulo. Et hanc tenent Busenbaum, ut supra, n. 571, v. *Quod si* (qui asserit primam communiter rejici), et Silvester⁵, Ange- lius⁶, Concina⁷, Roncaglia⁸, Holzmann⁹, Sporer¹⁰, Elbel¹¹; et Sanchez¹², sibi contrarius¹³, cum Navarro, Armilla, Tabiena,

Communi- nus nega- tur.

diss. 2, cap. 4, n. 31. — ⁸ De Matr., lib. 3, disp. 22, n. 49. — ⁹ Navar., Man., cap. 9, n. 11; in cap. *Placuit*, n. 177, 178 et 180; et Consil., lib. 5, de poenit. et remiss., consil. 1. — ¹⁰ Armilla, v. *Absolutio*, n. 30. — ¹¹ Tabiena, v. *Absolutio I*, n. 62.

^{b)} Palaus, tr. 1, disp. 2, punct. 5, n. 9, utrumque requirit, errorem scilicet vulgi et titulum praesumptum; nihilominus, tr. 28, de *Sponsal.*, disp. 2, punct. 13, § 10, n. 9, « probabile » esse ait « et rationi consonum, solum communem populi errorem sufficere ad jurisdictionem concedendam ».

^{c)} Suarez, loc. cit., n. 7, de utroque, errore scilicet et titulo colorato, loquitur; scribit enim: « Est hoc principium jure receptum, ut qui communi existimatio et opinione magistratum gerit, licet in re ipsa munus illud vero titulo non obtineat, nihilominus gesta ejus valeant propter commune bonum... et inde fit ut excommunicatus occultus, et is qui parochus communiter reputatur, vere tamen non est, quia simoniace obtinuit beneficium, nihilominus validam absolucionem conferat: quia Ecclesia tunc dat jurisdictionem ne communis ignorantia populo noceat ».

^{d)} Lessius omnino contrarium tenet, et utrumque requirit, videlicet titulum coloratum et errorem communem, lib. 2, cap. 29, n. 65, v. *Notandum*; et n. 67, v. *Sexto sequitur*. Et ita etiam Bonacina, de Matr., qu. 2, punct. 8, n. 27 et 28.

^{e)} Cardenas, in propos. 1, diss. 2, n. 143, auctores citat pro opinione, que afferat Ecclesiam suppleare jurisdictionem « ubi adest vera probabilitas circa jurisdictionem confessarii... propter utilitatem fidelium, scilicet ex errore communi ». Et ita sane tenent Villalobos, part. 1, tr. 1, diff. 13, n. 5; Malderus, in 1^{ma} 2^{ae}, qu. 19, art. 5 et 6, disp. 86, v. Dico 6^o; Granado, in 1^{ma} 2^{ae}, controv. 2, tr. 12, disp. 4, sect. 4, n. 38; Turrianus, Select. disp., part. 1, disp. 21, dub. 2; Henriquez, lib. 5, cap. 14, n. 3 et 4; et Gregor.

Martinez, in 1^{ma} 2^{ae}, qu. 19, art. 6, dub. 6, concl. 7. Sed, ut liquet, quaestio haec diversa est et latius patet casu nostro, qui est de errore facti tantum; et revera de isto casu Villalobos, loc. cit.; et tr. 9, diff. 46, n. 6; et Henriquez, loc. cit., n. 4; et lib. 6, cap. 6, n. 2, lit. e, et cap. 7, n. 2, requirunt etiam titulum praeter errorem communem.

^{f)} Hostiensis, Innocentius et Felinus citant a Sanchez, de Matr., lib. 3, disp. 22, n. 48, pro hac sententia in simili dumtaxat, scilicet pro validitate actuum gestorum a tabellione qui communiter reputabatur talis, et revera non erat; et ita Hostiensis, in cap. *Scriptura* 1, *de fide instrum.*, n. 2; et Sum., lib. 2, *de fide instrum.*, n. 3, Innocentius, in cap. 1 *de fide instrum.*, n. 2; et Felinus, in eund. loc., n. 18. Sed de casu nostro contrarium tenent Innocentius, in cap. Qualiter, de elect. et electi pot. et in cap. Nihil est, eod., n. 3 et 4; et Felinus, in cap. Cum dilecta, de descr., n. 3; quod etiam notavit Sanchez, n. 49.

^{g)} Roncaglia, qu. 5, cap. 1, qu. 3, resp. 3, priore sententiam tenet, quam tr. 15, qu. 2, cap. 1, qu. 3, sibi valde probabilem esse affirmat.

^{h)} Holzmann, de *Sacr. Poenit.*, n. 684, non absolute negat, et probabilem existimat priorem sententiam; sicut Sporer, part. 3, cap. 6, n. 714; et Elbel, confer. 12, de *Jurisdict.*, n. 313, qui negant repetendas esse confessiones tali confessario factas extra mortis periculum, propter probabilitatem prioris sententiae.

ⁱ⁾ Utrum revera Sanchez n. 49, sibi sit contrarius, non satis mihi constat: in priori enim opinione potius videbatur loqui de errore juris; hic vero de errore facti.

Covarruviasⁱ⁾, Cajetano, Lopez, Gabrielio, Ugolino, Henriquez, Palacio, Aragon, etc. — Ratio, quia, cum deest titulus coloratus, minime praesumitur Ecclesia velle supplerre jurisdictionem; eo quod, si Ecclesia cum solo errore communi jurisdictionem conferret, majus proveniret damnum fidelibus quam utilitas: plures enim sacerdotes impii ex hoc occasionem sumerent simulandi se confessarios, et sic plurimos errores et haereses possent disseminare, fideles seducendo. — Sed haec ratio non omnino convincit. Nam, dato quod Ecclesia jurisdictionem hujusmodi impiorum sacerdotibus denegaret, neque impediretur quominus ipsi, qui damnationem suam jam nihili faciunt, suos errores disseminarent; et versa vice fideles ob invaliditatem suarum confessionum, evidenti periculo perditionis exponerentur.

Prima sententia probabilitatis.

Unde merito primam sententiam probabilem putant Cardenas¹, Viva², Tamburinius³ et Roncaglia⁴, Sporer⁵, Holzmann⁶; ac Elbel⁷ cum Henno⁸, Gobat, Herincx⁹ et Stoz¹⁰. — Et ideo probabi-